EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 00027/2011-L,
DE 04 DE MARÇO de 2011, DE AUTORIA DO VEREADOR
RAFAEL MARREIRO DE GODOY
BIOGRAFIA DA Profª Sônia Maria Abreu Ghilardi

Filha de Oscar de Oliveira Abreu e Luiza Napolitano de Abreu, Sônia Maria Abreu Ghilardi, nasceu em 21 de março de 1945, na Capital. Sempre aplicada, qualidade que lhe acompanhou por toda sua vida, Sônia cursou o Ensino Primário no Grupo Escolar Dr. Bernardino de Campos. Ingressou em seguida no Instituto de Educação “Horácio Manley Lane”, onde realizou o Ginásio. Já em Sorocaba concluiu o Ensino Colegial no Instituto de Educação Dr. Júlio Prestes de Albuquerque. Sempre dedicada aos estudos, Sônia veio a se licenciar, na Faculdade de Filosofia, Letras e Ciências de Sorocaba, em filosofia, no ano de 1967, dando ali os primeiros passos de uma exitosa carreira magisterial.

Dois anos após finalizar seus estudos, Sônia, em 01 de Maio de 1969, jurou seu amor eterno a Ricardo Ghilardi Filho, amado esposo e companheiro fiel que lhe deu duas lindas filhas: Sandra Abreu Ghilardi e Daniella Abreu Ghilardi. Mãe exemplar, Sônia nunca perdeu de vista o valor da família em um mundo cada vez mais marcado pelo individualismo e competição.

Em 2000, Sônia foi contratada como Professora de Língua Portuguesa na EMEF Dr. Bernardino de Campos. Trabalhou também nas escolas Barão de Piratininga, EMEF Profª. Maria José Ferraz Schoenacker, EMEF Prof. Tibério Justo da Silva e EMEF São João Novo Ciclo II, onde fora nomeada, em abril de 2006, à Vice-Diretora.

Educadora nata, Sônia tinha uma energia contagiante. Sempre preocupada com o bem-estar de seus alunos, Sônia fazia do trato cordial com os funcionários uma regra. Filantropa, sempre fora discreta em relação às suas atividades assistenciais, atuando por muitos anos junto à APAE de São Roque.

Mãe exemplar e profissional excelente, Sônia fez de sua vida uma lição de humildade e coragem. Infelizmente, em 08 de Outubro de 2009, Sônia partiu deste mundo, deixando enormes saudades em parentes e amigos que aqui ficaram.
Ante o exposto, RAFAEL MARREIRO DE GODOY, por intermédio do Protocolo nº 01366/2011, de 04 de março de 2011, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROJETO DE LEI Nº 00027/2011
De 04 de março de 2011.

Dá denominação de “EMEF Profª. Sônia Maria Abreu Ghilardi” a próprio público localizado no Distrito de São João Novo.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Fica denominada “EMEF Profª. Sônia Maria Abreu Ghilardi”, próprio público com área de 4.079,69 m2, localizado na Rua Henrique Pinheiro, no Distrito de São João Novo.

Art. 2º
As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente.

Art. 3º
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 04 de março de 2011
RAFAEL MARREIRO DE GODOY
Vereador
PROTOCOLO Nº 01366/2011